
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ενσωμάτωση Κώδικα Δεοντολογίας και καλής 
πρακτικής στον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς.

2 Έγκριση δομής, λειτουργίας και αρμοδιοτήτων 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) 
του Πολυτεχνείου Κρήτης και του Εσωτερικού Συ-
στήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.).

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μελών ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τε-
χνολογίας Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

4 Έγκριση συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
Πατρών και του École pratique des hautes études 
της Γαλλίας για εκπόνηση διδακτορικών διατρι-
βών με συνεπίβλεψη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20208687 (1)
Ενσωμάτωση Κώδικα Δεοντολογίας και καλής 

πρακτικής στον Εσωτερικό Κανονισμό του Πα-

νεπιστημίου Πειραιώς. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2ιζ του άρθρου 8, της

παρ. 2στ του άρθρου 13 και της παρ. 2 του άρθρου 47 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

2. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 87 του Εσωτε-
ρικού Κανονισμού του Πανεπιστημίου (Β΄ 3258/2019).

3. Την υπ’ αρ. 20202794/6-5-2020 πράξη του  Πρύτανη 
(ΑΔΑ: 9ΚΛ5469Β7Τ-ΤΓ5) «Συγκρότηση Επιτροπής Δεο-
ντολογίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς».

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/ 
2006 όπως ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Την από 26-10-2020 συνεδρίαση της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Πανεπιστημίου - Κώδικας Δεοντολογίας 
και καλής πρακτικής.

7. Το υπ’ αρ. 20207209/4-11-2020 έγγραφο του Αντι-
πρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέ-
σεων και Φοιτητικής Μέριμνας, με το οποίο διαβιβάστη-
κε στη Σύγκλητο προς έγκριση ο Κώδικας Δεοντολογίας 
και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει την ενσωμάτωση και 
προσθήκη του Κώδικα Δεοντολογίας και καλής πρακτι-
κής του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως Παράρτημα στις δια-
τάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του, ως ακολούθως:

1. Σκοπός
ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΠΑ-

ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
Ο Κώδικας Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς περιλαμβάνει το σύστημα αρ-
χών και αξιών, κατευθυντηρίων γραμμών και προτύπων, 
που διέπει τη δράση των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με σκοπό την 
εκπλήρωση της ακαδημαϊκής και κοινωνικής αποστολής 
του Ιδρύματος, καθώς και την προστασία και ενίσχυση 
του κύρους του.

Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κώδικα Δεο-
ντολογίας και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, δεν υποκαθιστούν την υποχρέωση τήρησης 
της κείμενης νομοθεσίας, ιδιαίτερα αυτής που διέπει την 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6092

70691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70692 Τεύχος B’ 6092/31.12.2020

2. Πεδίο εφαρμογής
Ο Κώδικας Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής εφαρ-

μόζεται, άνευ ουδεμίας εξαίρεσης, από το σύνολο των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας του Ιδρύματος. 
Συγκεκριμένα ισχύει για τα μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΕΠ και τις 
λοιπές κατηγορίες διδακτικού προσωπικού, τα μέλη 
ΕΤΕΠ, το διοικητικό προσωπικό, το τεχνικό προσωπικό, 
τους ερευνητές και τις ερευνήτριες, το αποσπασμένο 
προσωπικό, τους φοιτητές και τις φοιτήτριες όλων των 
κύκλων σπουδών, καθώς και τους πάσης φύσεως εξω-
τερικούς συνεργάτες και φορείς.

3. Προστατευόμενες θεμελιώδεις αρχές - Γενικοί Κα-
νόνες Δεοντολογίας

Το σύνολο των μελών της πανεπιστημιακής κοινότη-
τας που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Δεο-
ντολογίας και Καλής Πρακτικής οφείλει κατά την άσκηση 
των δραστηριοτήτων του, να επιδεικνύει συμπεριφορά 
που να συνάδει με τις παρακάτω αρχές, η διασφάλιση 
των οποίων αποτελεί βασικό στόχο του Κώδικα:

Α. Ακαδημαϊκή ελευθερία
Η διαφύλαξη της συνταγματικά κατοχυρωμένης αρχής 

της ακαδημαϊκής ελευθερίας, η οποία προάγει την ελεύ-
θερη σκέψη, τον κριτικό στοχασμό και τη δημιουργική 
έκφραση, αποτελεί θεμελιώδη υποχρέωση των μελών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας. Οι πρακτικές που οδη-
γούν σε περιορισμό της ελευθερίας αυτής είναι απολύ-
τως απαγορευμένες.

Β. Ακαδημαϊκό Ήθος
Οι δραστηριότητες των μελών της πανεπιστημιακής 

κοινότητας που σχετίζονται με την υλοποίηση της ακα-
δημαϊκής και κοινωνικής αποστολής του Πανεπιστημίου, 
αλλά και οι πάσης φύσεως δραστηριότητες που συν-
δέονται με την παραπάνω ιδιότητα θα πρέπει να χαρα-
κτηρίζονται από εντιμότητα, αξιοκρατία, σεβασμό της 
προσωπικότητας του άλλου και της περιουσίας του Ιδρύ-
ματος ως βασικών συστατικών του ακαδημαϊκού ήθους.

Γ. Ίση μεταχείριση και αποφυγή διακρίσεων
Τα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων 
τους απολαμβάνουν αλλά και αντιστοίχως υποχρεούνται 
να σέβονται, το δικαίωμα της ίσης μεταχείρισης. Οποιασ-
δήποτε μορφής άμεση ή έμμεση διάκριση με βάση την 
εθνικότητα, τη φυλή, την καταγωγή, τη γλώσσα, το φύλο, 
τη θρησκεία, την ηλικία, την υγεία, τη σωματική ικανότη-
τα, την οικονομική ή κοινωνική κατάσταση, τον γενετή-
σιο προσανατολισμό αποτελεί απολύτως απαγορευμένη 
και μη αποδεκτή συμπεριφορά, που δεν συνάδει με την 
επιστημονική πρόοδο, καθώς και με την ακαδημαϊκή και 
κοινωνική λειτουργία του Πανεπιστημίου.

Δ. Προστασία των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτη-
σίας

Οι δραστηριότητες των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας, όπως περιγράφονται στο άρθρο 2 του πα-
ρόντος, θα πρέπει να διέπονται από το σεβασμό των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας των μελών της 
επιστημονικής κοινότητας σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Ε. Προστασία της ιδιωτικής ζωής και μη παράνομη 
επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Το Πανεπιστήμιο που ως εκ της θέσης του είναι απο-
δέκτης και θεματοφύλακας πληροφοριών, δεσμεύεται 
για τον απόλυτο σεβασμό της ιδιωτικής ζωής και την 
προστασία των ατόμων από την παράνομη επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, κατά τη διαχείριση 
των πληροφοριών αυτών.

ΣΤ. Προστασία του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλ-
λοντος

Η προστασία του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλ-
λοντος κατά την υλοποίηση της εκπαιδευτικής, ερευνη-
τικής, διοικητικής ή τεχνικής δραστηριότητας των μελών 
της πανεπιστημιακής κοινότητας, καθώς και η προαγωγή 
της περιβαλλοντικής και πολιτισμικής συνείδησης απο-
τελεί βασική προτεραιότητα του Πανεπιστημίου.

Ζ. Διαφύλαξη της τήρησης των θεμελιωδών αρχών
Τα όργανα διοίκησης του Πανεπιστημίου, καθώς και 

οι Διευθυντές των Τομέων, των Εργαστηρίων και των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών έχουν την 
υποχρέωση δραστηριοποίησης προς την κατεύθυνση 
της δημοκρατικής λειτουργίας του ιδρύματος. Επίσης, 
οφείλουν να εξασφαλίσουν συνθήκες ακαδημαϊκής 
ελευθερίας και ισότητας, καθώς και να αποτρέψουν πά-
σης φύσεως συμπεριφορές που χαρακτηρίζονται από 
διακρίσεις και αναξιοκρατία.

4. Ειδικότεροι Κανόνες Δεοντολογίας για τους διδά-
σκοντες του Πανεπιστημίου Πειραιώς

Τα μέλη του Πανεπιστημίου Πειραιώς που ασκούν 
διδακτικό έργο υπό οποιαδήποτε ιδιότητα (μέλη ΔΕΠ, 
ΕΔΙΠ, ΕΕΠ, Επιστημονικοί Συνεργάτες και πάσης φύσεως 
μόνιμο ή επί θητεία διδακτικό προσωπικό) δεσμεύονται 
να εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις τους με ήθος, αφοσίω-
ση, επαγγελματισμό, συνέπεια και διαθεσιμότητα επικοι-
νωνίας με φυσική παρουσία. Επίσης οφείλουν να ασκούν 
τα καθήκοντά τους με ακεραιότητα, αντικειμενικότητα, 
αμεροληψία, διαφάνεια, να ενεργούν αποκλειστικά υπέρ 
του δημοσίου συμφέροντος και να σέβονται και να τη-
ρούν τους κανόνες εχεμύθειας και εμπιστευτικότητας για 
θέματα, για τα οποία έλαβαν γνώση κατά την άσκηση 
των καθηκόντων τους.

Ειδικότερα ως προς τις σχέσεις τους με το Πανεπιστή-
μιο στο οποίο υπηρετούν, θα πρέπει να προάγουν το 
κύρος του, να εκπληρώνουν στο ακέραιο με αφοσίωση 
και συνέπεια τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από 
το νόμο και ειδικότερα τις διατάξεις που διέπουν την 
κατηγορία στην οποία ανήκουν, τους κανονισμούς του 
Πανεπιστημίου, τις συμβάσεις που έχουν συνάψει με 
αυτό και τις αποφάσεις των πανεπιστημιακών οργάνων.

Επίσης, θα πρέπει να παρίστανται στις πάσης φύσεως 
εκδηλώσεις του Πανεπιστημίου ή να το εκπροσωπούν 
με ευπρέπεια και ήθος.

Επιπλέον, κατά το δημόσιο βίο τους ή την άσκηση 
άλλου επαγγέλματος ή λειτουργήματος όταν αυτή επι-
τρέπεται από το νόμο, οφείλουν να επιδεικνύουν συ-
μπεριφορά που δεν πλήττει το κύρος και τη φήμη του 
Πανεπιστημίου και να μην προβαίνουν σε ενέργειες ή 
παραλείψεις που δεν συνάδουν με το ακαδημαϊκό ήθος, 
όπως προσδιορίστηκε ανωτέρω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70693Τεύχος B’ 6092/31.12.2020

Ακόμη, θα πρέπει να μην χρησιμοποιούν άνευ αδείας 
από το αρμόδιο όργανο τις υποδομές και τις εγκαταστά-
σεις του πανεπιστημίου για σκοπούς που δεν συνδέονται 
άμεσα με το ερευνητικό και γενικότερα επιστημονικό 
τους έργο, ούτε να χρησιμοποιούν το όνομα του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς για ιδιωτικές τους δραστηριότητες μη 
σχετιζόμενες με το Πανεπιστήμιο χωρίς σχετική άδεια.

Οι διδάσκοντες του Πανεπιστημιακού Ιδρύματος στις 
μεταξύ τους σχέσεις δεσμεύονται να συμβάλλουν στη 
δημιουργία εργασιακού περιβάλλοντος που θα προάγει 
το συνολικό έργο του Πανεπιστημίου. Επίσης, θα πρέπει 
να διέπονται από πνεύμα συνεργασίας και να επιδεικνύ-
ουν σεβασμό του εν γένει επιστημονικού και διδακτικού 
έργου των υπολοίπων μελών της πανεπιστημιακής κοι-
νότητας. Παράλληλα θα πρέπει να αποφεύγουν την υιο-
θέτηση απαξιωτικών και πάσης φύσεως συμπεριφορών, 
που δεν συνάδουν με το ακαδημαϊκό ήθος και πλήττουν 
το κύρος του Ιδρύματος.

Σε σχέση με τους φοιτητές όλων των κατηγοριών, κα-
θώς και με τους υποψηφίους διδάκτορες και μεταδιδα-
κτορικούς ερευνητές, οι διδάσκοντες θα πρέπει να επι-
δείξουν προσήλωση στην ενημέρωση, καθοδήγηση και 
μεταφορά της επιστημονικής τους γνώσης προς αυτούς.

Ακόμη, οι διδάσκοντες οφείλουν να είναι αμερόληπτοι, 
να αποφεύγουν διακρίσεις, να μην οικειοποιούνται το 
πνευματικό έργο των φοιτητών και να προάγουν την 
αξιοκρατία. Επιπλέον, έχουν την υποχρέωση να είναι 
συνεπείς στο διδακτικό τους έργο, ενώ σε περίπτωση 
απολύτως αναγκαίας αναβολής προγραμματισμένης δι-
άλεξης οφείλουν να ανακοινώνουν εγκαίρως την ημερο-
μηνία και ώρα αναπλήρωσης.

Τέλος, οφείλουν να θέτουν στη διάθεσή τους εγκαί-
ρως το εκπαιδευτικό υλικό που είναι απαραίτητο για την 
καλύτερη κατανόηση και αφομοίωση της διδαχθείσας 
ύλης, αλλά και να τους ενημερώνουν πλήρως για τη δι-
αδικασία και τον τρόπο αξιολόγησής τους.

Περαιτέρω, οι σχέσεις των διδασκόντων με το διοι-
κητικό και τεχνικό προσωπικό του Πανεπιστημιακού 
Ιδρύματος θα πρέπει να στηρίζονται στον αμοιβαίο 
σεβασμό. Η συμπεριφορά των διδασκόντων απέναντι 
στο προσωπικό που εμπίπτει στις παραπάνω κατηγορίες 
θα πρέπει να χαρακτηρίζεται από ευγένεια και διάθεση 
συνεργασίας. Η απαίτηση ικανοποίησης αιτημάτων ή δι-
εκπεραίωσης εργασιών που δεν συνδέονται με το σκοπό 
του Ιδρύματος δεν είναι αποδεκτή.

5. Ειδικότεροι Κανόνες Δεοντολογίας που αφορούν 
τους φοιτητές

Οι φοιτητές όλων των κύκλων σπουδών (προπτυχι-
ακοί, μεταπτυχιακοί και υποψήφιοι διδάκτορες), αλλά 
και οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές, ως ισότιμα μέλη της 
πανεπιστημιακής κοινότητας, οφείλουν να τηρούν τις 
γενικότερες υποχρεώσεις που αφορούν το σύνολο των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας και περιλαμβά-
νονται στον παρόντα Κώδικα.

Επιπλέον, οφείλουν να τηρούν τις εκπαιδευτικές τους 
υποχρεώσεις με συνέπεια, υπευθυνότητα και σεβασμό 
προς τους διδάσκοντες και το σύνολο των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας.

Καθ’ όλο το χρονικό διάστημα που διατηρούν την ιδιό-
τητα μέλους της πανεπιστημιακής κοινότητας, οφείλουν 
να τηρούν την κείμενη νομοθεσία και τους ισχύοντες 
Κανονισμούς του Ιδρύματος.

Ακόμη, δεσμεύονται να είναι προσηλωμένοι στην αξι-
οκρατία, να μην οικειοποιούνται το πνευματικό έργο 
των καθηγητών τους ή άλλων ερευνητών, καθώς και των 
συμφοιτητών τους ή άλλων φοιτητών απ’ όλους τους 
κύκλους σπουδών, να σέβονται τα δικαιώματα πνευμα-
τικής ιδιοκτησίας και να αποφεύγουν πρακτικές, που 
δεν συνάδουν με το ακαδημαϊκό ήθος και αποτελούν 
παραβίαση δικαιωμάτων και εννόμων αγαθών άλλων ή 
θεμελιωδών αρχών του παρόντος Κανονισμού. Επίσης, 
οφείλουν να χρησιμοποιούν τις εγκαταστάσεις, τον εξο-
πλισμό και τον περιβάλλοντα χώρο του Πανεπιστημίου 
με σεβασμό και υπευθυνότητα.

6. Ειδικότεροι Κανόνες Δεοντολογίας για το Διοικητικό 
και Τεχνικό Προσωπικό

Το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό του Πανεπιστη-
μιακού Ιδρύματος οφείλει να παρέχει τις υπηρεσίες του 
με επαγγελματισμό, υπευθυνότητα και γνώμονα την 
υποστήριξη του διδακτικού και εν γένει επιστημονικού 
έργου του Πανεπιστημίου, καθώς και την προαγωγή της 
ακαδημαϊκής και κοινωνικής αποστολής του. Επίσης, 
οφείλει να χρησιμοποιεί με υπευθυνότητα, σεβασμό και 
επιμέλεια το σύνολο των εγκαταστάσεων του Πανεπιστη-
μίου, καθώς και την εν γένει περιουσία του.

7. Κανόνες Δεοντολογίας που αφορούν την Έρευνα
Η έρευνα στο Πανεπιστημιακό Ίδρυμα από όλα τα 

μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας θα πρέπει να 
διεξάγεται σε συνθήκες ακαδημαϊκής ελευθερίας, με 
στόχο την επιστημονική πρόοδο και με σεβασμό της 
επιστημονικής αλήθειας, της αξίας του ανθρώπου, της 
προσωπικότητας, των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιο-
κτησίας και των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 
Επίσης, θα πρέπει να διεξάγεται με τρόπο φιλικό προς 
το περιβάλλον και με σεβασμό της περιουσίας του Πα-
νεπιστημιακού Ιδρύματος.

Ακόμη, κατά την ερευνητική διαδικασία και την πα-
ραγωγή αποτελεσμάτων, δεν θα πρέπει να κατασκευά-
ζονται ή να παραποιούνται ερευνητικά δεδομένα, αλλά 
να εφαρμόζονται οι κανόνες της επιστημονικής τεκμη-
ρίωσης και να τηρούνται οι κανόνες ασφαλείας που ανα-
γνωρίζονται στο οικείο επιστημονικό πεδίο.

Η λογοκλοπή και η ιδιοποίηση ξένων επιτευγμάτων 
απαγορεύεται αυστηρά ή η ευθεία παραβίαση των υπο-
χρεώσεων που προκύπτουν από το πλέγμα των διατάξε-
ων περί πνευματικής ιδιοκτησίας συνιστά σοβαρό πει-
θαρχικό παράπτωμα, ιδιαιτέρα όταν διαπράττεται από 
μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας και απαντάται σε 
έργα που εμφανίζονται ως πρωτότυπα έργα του συγ-
γραφέα και απαγορεύεται αυστηρά. Το Πανεπιστήμιο 
Πειραιά παρέχει στους καθηγητές και το λοιπό διδακτικό 
προσωπικό τη δυνατότητα ελέγχου των διπλωματικών, 
μεταπτυχιακών, διδακτορικών και εργασιών των φοιτη-
τών με ανάλογο λογισμικό.

Σε περίπτωση χρηματοδότησης του ερευνητικού έρ-
γου, οι ερευνητές δεν θα πρέπει να αποδέχονται όρους, 
που διακυβεύουν την ακαδημαϊκή τους ελευθερία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70694 Τεύχος B’ 6092/31.12.2020

Τέλος, ειδικά ως προς τους διδάσκοντες, η έρευνα δεν 
θα πρέπει να διεξάγεται εις βάρος των διδακτικών ή δι-
οικητικών τους καθηκόντων.

8. Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς
Η αρμοδιότητα για τη διασφάλιση της τήρησης και 

εφαρμογής των Κανόνων του παρόντος Κώδικα Δεο-
ντολογίας και Καλής Πρακτικής ανήκει στην κατά το 
άρθρο 47 του ν. 4485/2017 Επιτροπή Δεοντολογίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς, η οποία απαρτίζεται από τον 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Διοικητικών 
Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας και τους Κοσμή-
τορες των Σχολών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Επιπλέον, η ως άνω Επιτροπή έχει ως καθήκον την 
σύνταξη ετήσιας γενικής έκθεσης, στην οποία περιλαμ-
βάνονται οι διαπιστώσεις ως προς την τήρηση των Κα-
νόνων Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής, καθώς και οι 
προτάσεις που αφορούν την τροποποίηση των Κανόνων 
αυτών ή την προσθήκη νέων.

Ακόμη, η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια για την 
εξέταση αυτεπαγγέλτως ή μετά από έγγραφη καταγγελία 
μέλους της πανεπιστημιακής κοινότητας οποιουδήπο-
τε περιστατικού που συνιστά παραβίαση του παρόντος 
Κώδικα. Σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης οποιου-
δήποτε εκ των Κανόνων Δεοντολογίας διαβιβάζει το 
σχετικό φάκελο στον Πρύτανη για αξιολόγησή του και 
διενέργειας των νομίμων.

9. Παραβίαση των Κανόνων του Κώδικα Δεοντολογίας 
και Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς

Οι συμπεριφορές μελών της πανεπιστημιακής κοινό-
τητας που δεν συνάδουν με τις αρχές και τους κανόνες 
του Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς, ανεξαρτήτως του γεγονότος ότι 
μπορεί να συνιστούν παραβίαση της κείμενης νομοθε-
σίας, αποτελούν και ειδικό πειθαρχικό αδίκημα, καθώς 
είναι ασύμβατες με την ιδιότητα μέλους της πανεπιστη-
μιακής κοινότητας. Επίσης τα μέλη της πανεπιστημιακής 
κοινότητας πρέπει να συμμορφώνονται με την κείμενη 
νομοθεσία περί προσωπικών δεδομένων. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 23 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 544/26/2020 (2)
Έγκριση δομής, λειτουργίας και αρμοδιοτήτων 

της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) 

του Πολυτεχνείου Κρήτης και του Εσωτερικού 

Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)   .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ
(Συνεδρίαση 544/23.12.2020)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-

ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. ...» (Α΄ 189), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α΄ 195), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 80 του
ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό-
τητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως αντικαταστά-
θηκε από την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 7, 8, του εδ. ιβ της παρ. 2 
του άρθρου 13, της παρ. 5 του άρθρου 83 και των παρ. 1, 
8, 11 και 13 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώ-
τατης Εκπαίδευσης. ...» περί μετονομασίας της Αρχής 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση (ΑΔΙΠ) σε Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) (Α΄ 12).

6. Την υπό στοιχεία 20164/Ζ1/21.11.2017 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων περί διορισμού του Καθηγητή Ευάγγελου Διαμα-
ντόπουλου ως Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης, με 
πλήρη θητεία, από την έκδοση της ανωτέρω διαπιστω-
τικής πράξης (Υ.Ο.Δ.Δ. 627).

7. Την υπ’ αρ. 1947/06.12.2017 απόφαση του Πρύτανη 
του Πολυτεχνείου Κρήτης περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων στους Αντιπρυτάνεις και καθορισμού της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη και τον ορισμό του Αντιπρύτα-
νη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας ως Προέδρου της ΜΟ.ΔΙ.Π.
(Β΄ 4472).

8. Την ομόφωνη απόφαση της Συγκλήτου του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 542/04.12.2020, θέμα 
14) περί καθορισμού της δομής, των αρμοδιοτήτων, της 
οργάνωσης και της λειτουργίας της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης.

9. Την ομόφωνη απόφαση της Συγκλήτου του Πολυ-
τεχνείου Κρήτης (συνεδρίαση 542/04.12.2020, θέμα 15) 
περί συγκρότησης της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πολυτεχνείου Κρή-
της (ΑΔΑ: ΨΗΜΟ469Β6Ν-Ψ6Φ).

10. Την εισήγηση της ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πολυτεχνείου Κρή-
της, η οποία εγκρίθηκε στην 15.12.2020 συνεδρίασή της, 
προς τον Πρύτανη του Πολυτεχνείου Κρήτης σχετικά με 
το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) 
του Ιδρύματος.

11. Την από 21.12.2020 εισήγηση του Πρύτανη του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης προς τη Σύγκλητο του Πολυτεχνείου 
Κρήτης σχετικά με το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης 
Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Ιδρύματος.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Πο-
λυτεχνείου Κρήτης και του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνουμε τη δομή, τη λειτουργία και τις αρμοδιότη-
τες της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) και 
το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) 
του Πολυτεχνείου Κρήτης, ως εξής:


